
Nº 194, terça-feira, 7 de outubro de 2008 73 ISSN 1677-7069

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PORTO ALEGRE

<!ID1424091-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10/2008 publicado no D.O.
de 23/09/2008 , Seção 3, Pág. 9. Onde se lê: Valor R$ 829,54 Leia-
se : Valor R$ 748,88 Onde se lê: TERMO ADITIVO Nº 10/2008
Leia-se : TERMO ADITIVO Nº 12/2008

(SICON - 06/10/2008) 130103-00001-2008NE900143

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE GOIÁS
<!ID1424056-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviços de telefonia. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
07/10/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Praça Cívica, 100, 2º andar, Sala 204 Centro - GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/10/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIA CARMEM LEAL DE OLIVEIRA
Pregoeria

(SIDEC - 06/10/2008) 130080-00001-2008NE900003

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO MATO GROSSO
<!ID1424055-0>

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 8/2008 publicado no D.O.
de 26/09/2008, Seção 3 Pág. 7 , Onde se lê: DO ITEM 01 ANEXO
I EXCLUI-SE A FRASE "COM PNEUS MINIMO DE 225/75/R15
Leia-se : INCLUIR NOS ITENS 1 E 2 DO ANEXO I"PINTURA
SOLIDA COR BRANCA E LICENCIAMENTO"

(SIDEC - 06/10/2008) 130077-00001-2008NE000051

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO PIAUÍ
<!ID1424054-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de material permanente (la-
boratorio e escritório) parauso da Classificacao Vegetal desta SFA/PI.
Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 07/10/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Taumaturgo de Aze-
vedo, 2315 Centro/Sul - TERESINA - PI . Entrega das Propostas: a
partir de 07/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 17/10/2008 às 15h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

AURINO ANTONIO NUNES GUIMARAES
Superintendente

(SIDEC - 06/10/2008) 130021-00001-2008NE900032

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
<!ID1425246-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica
SFA/RS n.º 003/2001, que entre si celebram a União Federal, através
da Superintendência Federal da Agricultura no Rio Grande do Sul,
CNPJ: 00.396.895/0031-40 e a Prefeitura Municipal de Passo Fun-
do/RS, CNPJ nº 87.6125.32/0001-90, assinado em 18 de julho de
2008.
b) OBJETIVO: Prorrogar o prazo de vigência para o dia dezoito (18)
do mês de Julho do ano de dois mil e nove (2009).
c) ASSINATURAS: Francisco Natal Signor - Superintendente Federal
de Agricultura no RS, CI nº. 9031489843 SSP/RS, CPF nº.
508.094.828-00 e Airton Lângaro Dipp - Prefeito Municipal, RG nº
2005603432 Órgão Expedidor SSP/RS e CPF nº. 122.776.730-72.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

<!ID1424110-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2008

No- Processo: 01200000770200824. Contratante: COORDENACAO
GERAL DE RECURSOS -LOGISTICOS/MCT. CNPJ Contratado:
04960791000152. Contratado : QUESTAO ESSENCIAL - CONSUL-
TORIA -EDUCACIONAL LTDA. Objeto: Serviços técnicos de pro-
fissionais especializados, para o desenvolvimento de projeto com téc-
nicas motivacionais objetivando a melhoria da qualidade e produ-
tividades da equipe da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de
Pesquisa - SCUP. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93. Vigência:
01/10/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$36.793,00. Fonte:
100000000 - 2008NE901757. Data de Assinatura: 01/10/2008.

(SICON - 06/10/2008) 240101-00001-2008NE900001
<!ID1424111-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2008

No- Processo: 01200002916200876. Contratante: COORDENACAO
GERAL DE RECURSOS -LOGISTICOS/MCT. CNPJ Contratado:
61633095000175. Contratado : CAVIGLIA & CIA LTDA -Objeto:
Fornecimento, instalação e implantação de Sistemas de Armazena-
mento e Arquivamento Deslizante Mecânico. Fundamento Legal: Lei
n¨ 8.666/93. Vigência: 24/09/2008 a 23/09/2009. Valor Total:
R$499.800,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901775. Data de Assi-
natura: 24/09/2008.

(SICON - 06/10/2008) 240101-00001-2008NE900001
<!ID1424109-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de telecomu-
nicações, em ãmbito nacional, na forma de instação, manutenção e
operação de multiplos circuitos dedicados de comunicação de dados,
conforme condições e especificações, constante do edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 07/10/2008 de 08h30 às
12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Esplanda dos Ministérios,
bloco E, sobreloja, sala 140. Plano piloto- Asa sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2008) 240101-00001-2008NE970001
<!ID1424112-0>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 23/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 01200003144200890. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de copeiragem e carga manual com fornecimento de ma-
teriais a serem realizados de modo contínuo no Edificio Sede do
MCT, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "E", em Bra-
sília-e nos blocos B, E, F, R (nos Setores do MCT), localizados no
Setor Policial Sul, área 05, Quadra 03, em Brasília-DF, ocupados pelo
MCT e CONDOMIOS

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2008) 240101-00001-2008NE970001
<!ID1424113-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 21/2008 publicado no D.O.U de
05/08/2008, Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor Total: R$
5.000.000,00 Leia-se: Valor Total: R$ 400.000,00

(SICON - 06/10/2008) 240101-00001-2008NE900001

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

<!ID1423508-0>

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato MCT/CTI no 113.00, firmado entre a União Fe-
deral, representada pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por in-
termédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer -
CTI e a empresa Giroflex SA.
OBJETO: Aquisição de Móveis
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura.
VALOR ESTIMADO NO EXERCÍCIO: R$ 150.440,00 (Cento e
Cinquenta Mil, quatrocentos e quarenta Reais).
DATA DE ASSINATURA: 19 de setembro de 2008.
<!ID1424100-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 12/2008

No- Processo: 250/2008 . Objeto: Acessorio de refletancia atenuada
total universal (UATR) Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para uso no
espectrometro FTIR instalado no CTI Declaração de Inexigibilidade
em 30/09/2008 . MONICA A M A BERTON . Servidora Designada
Portaria 59/2007 . Ratificação em 02/10/2008 . JACOBUS W
SWART . Diretor . Valor: R$ 25.000,00 . Contratada :PERKINEL-
MER LIFE AND ANALYTICAL SIENCES .

(SIDEC - 06/10/2008) 240129-00001-2008NE900015

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
<!ID1424099-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2008

No- Processo: 380/SMPI/2008. Contratante: CENTRO DE TECNO-
LOGIA MINERAL -CNPJ Contratado: 00729367000140. Contratado:
PONTE AEREA VIAGENS E TURISMO LTDAME. Objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica para executar serviços de fornecimento de
passagens aéreas nacionais e internacionais do tipo menor preço,
traduzido pelo maior percentual de desconto sobre o volume de ven-
das de passagens. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
01/10/2008 a 30/09/2009. Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 100000000
- 2008NE900637. Data de Assinatura: 01/10/2008.

(SICON - 06/10/2008) 240127-00001-2008NE900002
<!ID1422813-0>

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 160 - Seção 3 -Pag. 44 DE 20 DE AGOSTO DE
2008

ONDE SE LÊ: REQUISITOS: São pré-requisitos para in-
gresso e progressão nas classes do cargo de Técnico, além do ensino
médio completo, ter conhecimentos específicos relativos ao cargo
(caso do Técnico 3 - Padrão I), e, ter um ano, no mínimo, de
participação em projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico
ou habilitação inerente à classe.

LEIA-SE: REQUISITOS: São pré-requisitos para ingresso e
progressão nas classes do cargo de Técnico, além do ensino médio
completo, ter conhecimentos específicos relativos ao cargo (caso do
Técnico 3 - Padrão I), e, ter pelo menos, doze anos de experiência em
projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico ou habilitação
inerente à classe.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

<!ID1424030-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2008

Número do Contrato: 3/2005. No- Processo: 013450000113/2005.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 40160558000159. Contratado : TRANSPORTE E
TURISMO REAL BRASIL -LTDA. Objeto: Prorrogacao por mais
12(doze) meses do prazo de vigencia e Repactuacao do Contrato de
prestacao de servicos ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 29/09/2008 a 29/09/2009. Valor Total: R$878.400,00. Fon-
te: 100000000 - 2008NE900002. Data de Assinatura: 29/09/2008.

(SICON - 06/10/2008) 113203-11501-2008NE900014

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
<!ID1424031-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para fornecimento de garras com sistema de gatilho. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 07/10/2008 de 09h00 às 11h30 e de 14h às
16h30 . ENDEREÇO: Av. Salvador Allende s/n ou www.compras-
net.gov.br Recreio dos Bandeirantes - RIO DE JANEIRO - R. En-
trega das Propostas: a partir de 07/10/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/10/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2008) 113204-11501-2008NE900016
<!ID1424032-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 15/2008

O Instituto de Radioproteção e Dosimetria, através do seu
Ordenador de Despesas, torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrôniconº 15/2008, cujo objeto é a aquisição de câmeras
network. Foi adjudicada a empresa Tenseg Security Com. de Equip.
Eletrônicos Ltda, ref. aos itens 1 e 2, no valor total de R$
35.050,00.

LUIZ FERNANDO DE CARVALHO CONTI

(SIDEC - 06/10/2008) 113204-11501-2008NE900016

Ministério da Ciência e Tecnologia
.




